
"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 1 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

Atos do Executivo

DECRETO Nº 558, DE 19 ABRIL DE 2022

Altera o Decreto nº 222, de 9 de julho de 2021, que dispõe sobre a composição do Conselho Fiscal da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes de Contagem – 
TransCon.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no exercício da atribuição legal que lhe confere o inciso VII do art. 92 da Lei Orgânica do Município e, em especial, o dispos-
to no art. 11 da Lei nº 4.043, de 1º de novembro de 2006,

DECRETA:

Art. 1º A alínea “a” do inciso I do art. 1º do Decreto nº 222, de 9 de julho de 2021, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 1º (...)
I – (...)
a) Carlos Frederico Pinto e Netto, titular; (...)” (NR)
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Registro, em Contagem, 19 de abril de 2022.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem

DECRETO Nº 559, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Altera o Decreto nº 446, de 22 de março de 2018, que dispõe sobre a estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, as competências e atribuições de 
suas unidades, as defi nições e normas sobre seu quadro de pessoal.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no exercício das atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 92 da Lei Orgânica Municipal e, em especial, o dispos-
to no art. 62 da Lei Complementar nº 247, de 29 de dezembro de 2017,

DECRETA:

Art. 1º O Anexo II do Decreto nº 446, de 22 de março de 2018, passa a vigorar nos termos do Anexo deste decreto.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Registro, em Contagem, 19 de abril de 2022.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem

SARAH CAMPOS
Procuradora-Geral do Município

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 1 de 21 Diário Ofi cial de Contagem-Ano 29 Edição 5295

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 1 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 2 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

ASSINATURA DIGITAL

ANEXO
(de que trata o art. 1º do Decreto nº 559, de 19 de abril de 2022)

“ANEXO II
(de que trata o § 4º do art. 2º do Decreto nº 446, de 22 de março de 2021)

“QUANTITATIVOS E PONTOS DE DAM E GEM

Nível Quantitativo de Cargos Ponto de DAM Unitário Codifi cação de Cargos

DAM-1 1 6 PGM.DAM1.01

DAM-2 0 0 -

DAM-3 3 30 PGM.DAM3.01 à PGM.DAM3.03

DAM-4 0 0 -

DAM-5 3 37,5 PGM.DAM5.01 à PGM.DAM5.03

DAM-6 0 0 -

DAM-7 16 240 PGM.DAM7.01 à PGM.DAM7.16

DAM-8 0 0 -

DAM-9 12 222 PGM.DAM9.01 à PGM.DAM9.12

DAM-10 1 20,5 PGM.DAM10.01

DAM-11 1 22,5 PGM.DAM11.01

DAM-12 0 0 -

DAM-13 4 110 PGM.DAM13.01 à PGM.DAM13.04

DAM-14 5 155 PGM.DAM14.01 à PGM.DAM14.05

DAM-15 2 65 PGM.DAM15.01 à PGM.DAM15.02

DAM-16 0 0 --

DAM-17 0 0 --

DAM-18 1 40 PGM.DAM18.01

DAM-19 0 0 --

DAM-20 2 93 PGM.DAM20.01 à PGM.DAM20.02

Remanescente 0,5

TOTAL 51 1042 --

Nível Quantitativo GEM Pontos de GEM Unitário

GEM-1 1 1

GEM-2 1 2

GEM-3 2 6

GEM-4 0 0

GEM-5 1 5

Total 5 14
” (NR)

Diário Oficial do Município de Contagem
Órgãos dos Poderes Executivo e Legislativo

Prefeita Municipal: Marília Campos

PROJETO EDITORIAL E PRODUÇÃO

Jornalistas: Carolina Melo Cunha, Noême Ramos e 
Vanessa Trotta

Diagramação: Caio Junqueira e Wanderson Magalhães

Prefeitura Municipal de Contagem: 
Praça Presidente Tancredo Neves, 200, bairro 
Camilo Alves - MG

CEP 32.017-900  /  Telefone: (31) 3352-5085

Assinatura Digital:
Camila Xavier Silva - Matricula: 35.754-5



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 3 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

Secretaria Municipal 
de Administração

REPUBLICAÇÃO
ATO ADMINISTRATIVO Nº 28.856
A PREFEITA DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais; considerando o disposto nos artigos 12 e 13, da Lei Municipal no. 2.160 de 20 de dezembro de 1990 
(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Contagem), e suas alterações; e considerando, o Edital de Concurso Público nº. 01/2020; considerando, ainda, o 
resultado classifi catório fi nal, expedido pela FUNEC, homologado em 14 de janeiro de 2022; considerando, fi nalmente, as necessidades reais do setor próprio; NOMEIA 
para os respectivos cargos de provimento efetivo, a partir da data de publicação deste Ato Administrativo, segundo a ordem de classifi cação, os candidatos habilitados 
a seguir relacionados:
CARGO: 201 - ASSISTENTE ESCOLAR

Nº Nome Classifi cação

1 STEFANNY GONÇALVES DE CARVALHO 48º

2 CRISTIANE FURTADO CONCEIÇÃO 49º

3 SUELY BISPO DOS SANTOS 16º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

4 ELZY DA SILVA CAETANO 50º

5 OLÍVIA VILAÇA DE SOUZA ALMEIDA REIS 51º

6 MILENA CRISTINA ANDRADE 52º

7 MARIA AUXILIADORA PONTES 53º

8 CACILDA NOGUEIRA PETRONÍLIO 54º

9 LUCIANA ANDREIA DE OLIVEIRA 55º
CARGO: 202 - AUXILIAR DE BIBLIOTECA ESCOLAR

Nº Nome Classifi cação

1 CLÁUDIA SILVIA DA CRUZ 60º

2 MARIANA GONTIJO OLIVEIRA 61º

3 JEAN HENRIQUE DA SILVA LEÃO 18º Lei 4714, 09 de janeiro de 2015

4 SÉRGIO HENRIQUE FERNANDES ALVES 62º

5 SAMARA ALVES OLIVEIRA SILVA 19º Lei 4714, 09 de janeiro de 2015

6 POLIANA FERNANDES FERREIRA 20º Lei 4714, 09 de janeiro de 2015

7 FABIANDRA DA SILVA DIAS LIMA 63º

8 GRACY KELLY OLIVEIRA FROIS SETTE 66º
CARGO: 203 - SECRETÁRIO ESCOLAR

Nº Nome Classifi cação

1 HUDSTON GOMES RODRIGUES CHAVEIRO 53º

2 DANIELLE DIAS COSTA 54º

3 SANAKELLY DE CASTRO REZENDE FIUZA 32º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

4 JUNIA CRISTINA RIBEIRO DE ALCÂNTARA 33º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

5 MICHEL ANDERSON DE OLIVEIRA MEIRELES 55º

6 MARIA EDUARDA VEIGA LEITE 56º

7 ISABELLA CAROLINE DA SILVA TEIXEIRA 57º

8 ROSANGELA MARES DA SILVA 34º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

9 MIRELE ADRIANE FERREIRA 58º

10 LUANA RAPHAELA MARTINS 35º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

11 PAULO VITOR RODRIGUES TINOCO DA SILVA 59º

12 KELLY CRISTINA E SILVA DE OLIVEIRA 36º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

13 GABRIEL FERNANDES 60º

14 EMERSON FERREIRA FARIA 61º

15 MÔNICA MOURA SILVA TOSTES 62º

16 RENATA CRISTINE BICALHO 63º

17 CRISTINA ALVES PAULINO 37º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

18 ANA CLÁUDIA DA SILVA RODRIGUES COSTA 64º

19 BERENICE DAS GRAÇAS FERREIRA 65º

20 ADRIANA ROSA DOS SANTOS 67º



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 4 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

21 ALINE DE OLIVEIRA FERREIRA 68º

22 ELIANE CRISTINA TEODORO 38º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

23 ANA ZELIA PEIXOTO 69º

24 GLADSON NORBERTO DA SILVA 70º

25 PRISCILA RODRIGUES DOS SANTOS 71º

26 RENATA VIEIRA DE OLIVEIRA 72º

27 ANDIARA DA CONCEIÇÃOTEODORO 39º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

28 ANA AMELIA SILOTE TEIXEIRA 73º

29 GUSTAVO ROCHA PALHARES HORTA 74º

30 LILIAN RODRIGUES CÂMARA 76º

31 KENNERSON LUCIANO DOS SANTOS 77º

32 BRUNA RODRIGUES MIRANDA 40º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

33 LUCIANA DIAS AMÂNCIO 78º

34 EBER ANDRADE 81º

35 WELBER ALVES RIBEIRO 83º

36 RAFAELA LUIZA SILVA DIAS 84º

37 DENISE DE OLIVEIRA COSTA 41º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

38 GIOVANA MARQUE VIEIRA 85º

39 SILVANIA LOPES TEIXEIRA 86º

40 STEPHANIE ABREU PASSOS 87º

41 OLÍVIA HELLEN FRANCISCO GOMES 89º

42 STELA VIANA DE JESUS MOREIRA DE CAMARGOS MARQ 42º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

43 LEANDRO HENRIQUE DE ASSIS 90º

44 BÁRBARA MARTINS DUQUE 91º

45 LEILA PRATA LEITE 93º

46 ANA CELIA DE OLIVEIRA FERREIRA PAIVA 94º

47 ISABELA DINIZ ARAUJO MUNIZ 43º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

48 ELIZABETH FELIX DOS SANTOS SILVA 95º

49 ANA PAULA RODRIGUES DE SOUZA 96º

50 LINDEMBERG EMANUEL RODRIGUES DE OLIVEIRA 98º

51 ANA CLAUDIA BERNARDES SOARES 99º

52 GESSIMIEL SIMÕES DE ASSIS 44º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

53 RENAN DAVI LAZARINI LOPES 101º

54 CLÁUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA CAPANEMA 102º

55 VALERIA DA SILVA CUNHA 103º

56 POLIANA SABRINA DE ANDRADE 105º

57 HERONILDE KELLY DE CARVALHO LANA 45º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

58 GABRIEL LUIZ DE FARIA CAMPOS 106º

59 DARCIO DE QUEIROZ SILVA 108º

60 FERNANDA APARECIDA CUNHA 109º

61 LYNDA DA ROCHA SILVA 112º

62 MÍRIAN ANTÔNIA DE MELO 46º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

63 ROSILENE COSTA DE OLIVEIRA 113º

64 DILAMARCA GÓES DE ALENCAR 114º

65 NATÁLIA DE SOUZA RODRIGUES 116º

66 GUSTAVO JARDEL COELHO 117º

67 LETÍCIA LORENA CARDOSO 47º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

68 MATHEUS RAYAN MACIEL DOS SANTOS 118º

69 LARYSSA MILLENA PRADO E SILVA 119º

70 MARIA IMACULADA DE JESUS CASTRO 120º

71 MARIA APARECIDA LUZ  FERREIRA 123º

72 CELMA PEREIRA DE QUEIROZ GERMANO 48º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

73 MARIANA JANAINA BARRETO MAIA 124º



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 5 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

74 AMANDA TEIXEIRA CARDOSO 128º

75 JÉSSIKA ROCHA DOS SANTOS 129º

76 GABRIELLE REZENDE DE CARVALHO 130º

77 CÍNTIA AUGUSTA TEIXEIRA 49º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

78 LUCIANA CORDEIRO FRANCO MIGUEL 131º

79 LAYZA POLLYANNA SOLANI DIAS 132º

80 NAYANE GERALDA ROSA DE ANDRADE 133º

81 MARIA AZEVEDO MARTINS TORRES 134º

82 LUIZ PAULO SOARES DOS REIS 50º Lei 4714, de 09 de janeiro de 2015

83 HÉLIA MARIA BORGES SILVA 135º

84 JÚNIOR RAFAEL MARIANO 136º

85 ALESSANDRA MARA PIRES PARRELA 137º

86 RAFAELLA AVELAR CÂNDIDO 139º

87 DANIEL LUCAS ALVES DA CRUZ 140º

88 AUDREY BONNEY OLIVEIRA BARROS 141º

89 KATIA CRISTINA DE SOUZA CORREA 142º

90 EUNICE FERREIRA DA SILVA 143º

91 JULIANA CARNEIRO RIBEIRO 144º

92 RAQUEL SARAH EMERENCIANO 145º

93 MARIA TEREZA SANTOS RIBEIRO 146º

94 MARCIA REJANE MOREIRA GONÇALVES 147º

95 TALES GABRIEL AVELAR DOS SANTOS 149º

96 JANE CONCEIÇÃO PEREIRA GOMES 150º

97 ELAINE CRISTINA SAMPAIO SANTOS 151º

98 ELAINE CRISTINA SOARES MACHADO 152º

99 MARCIA ROCHA LEANDRO 155º

100 GLADSTON MARQUES SANTOS 157º
Palácio do Registro, em Contagem, aos 19 de abril de 2022.
MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem
ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 28.862 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTAGEM no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 98, da Lei Orgânica do Município de Contagem; con-
siderando a delegação de competência imposta pelo Decreto nº 30/2005; considerando, ainda, o disposto no artigo 1º, Lei Complementar nº 170, de 30 de junho 
de 2014, devidamente regulamentada pelo Decreto nº 414, de 07 de novembro de 2014; CONCEDE autorização para receber Gratifi cação de Dedicação Exclusiva do 
Magistério Đ GDEM, nos termos do Artigo 18 da Lei Complementar nº 203, de 04 de abril de 2016, aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal 
de Educação, retroagindo seus efeitos a 12 de abril de 2022, conforme descrito: 

SERVIDOR (A) MATRÍCULA PROGRAMA 

GISELE FERREIRA DA SILVA 21365718 GESTÃO PEDAGÓGICA

LUDIMILA CRISTIANE LIMA 01202789 GESTÃO PEDAGÓGICA

MERCIA APARECIDA GONCALVES CARNEIRO 01267848 GESTÃO PEDAGÓGICA

SOLANGE APARECIDA PEREIRA QUINTÃO 01446190 GESTÃO PEDAGÓGICA
Palácio do Registro, em Contagem, 19 de abril de 2022.
ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 28.863
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 98, da Lei Orgânica do Município de Contagem; consid-
erando a delegação de competência imposta pelo Decreto nº 30, de 25 de janeiro de 2005; considerando ainda, os despachos exarados no Processo nº 01219/2022-
01A; Concede a conversão em espécie de dois meses de FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do Artigos 85 e 88 da Lei n° 2.160, de 20 de dezembro de 1990; combinado com o 
Artigo 48, Inciso II da Lei Orgânica deste Município, a servidora TERESA DO CARMO COSTA, titular do cargo de provimento efetivo de Auxiliar em Enfermagem II Đ 30H, 
Nível VI-A, Grau ĐP-05Đ, matrícula nº. 152073, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, retroagindo seus efeitos a 23 de março de 2022.
Palácio do Registro, em Contagem, 19 de abril de 2022.
ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 6 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

ATO ADMINISTRATIVO Nº 28.864 
A PREFEITA DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais; considerando o disposto na Lei Complementar n° 247, de 29 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a 
Organização da Administração Direta do Poder Executivo; DISPENSA da designação para o exercício da Gratifi cação Estratégica Municipal (GEM), o(a) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), nomeado(a) para cargo em comissão, lotado(a) no Gabinete da Prefeita, retroagindo seus efeitos a 18 de abril de 2022, conforme descrito:

SERVIDOR(A) CÓDIGO DE GEM

DANIELA TIFFANY PRADO DE CARVALHO GEM-5
Palácio do Registro, em Contagem, aos 19 de abril de 2022.
MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem

ATO ADMINISTRATIVO Nº 28.865
A PREFEITA DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais; considerando o disposto na Lei Complementar n° 247, de 29 de dezembro de 2017, que dispõe sobre 
a Organização da Administração Direta do Poder Executivo; NOMEIA, para o cargo em comissão DAM-4, código SEPLAN.DAM4.01, RITA DE CASSIA SANTOS ARAUJO, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, a partir da data de publicação deste Ato Administrativo, para exercer suas atribuições de 
assessoramento, em setor a ser especifi cado por Portaria do Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, de acordo com a estrutura organizacional 
estabelecida pelo Decreto nº 430, de 20 de março de 2018 e suas alterações.
Palácio do Registro, em Contagem, aos 19 de abril de 2022.
MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem
ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 28.866
A PREFEITA DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais; considerando o disposto na Lei Complementar n° 247, de 29 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a 
Organização da Administração Direta do Poder Executivo, RESOLVE:
Art.1º EXONERAR, do cargo em comissão DAM-15, código PGM.DAM15.04, o(a) servidor(a) LUIZ ROBERTO SOUZA CHAVES, lotado(a) na Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, a partir da data de publicação deste Ato Administrativo; devendo o(a) servidor(a) apresentar à Superintendência de Gestão de Pessoas Declaração de Bens com 
data atualizada, conforme preconiza o Artigo 217, da Lei Orgânica do Município de Contagem, sob pena de retenção do acerto rescisório, até que seja apresentada a 
referida declaração.
Art.2º EXONERAR, do cargo em comissão DAM-3, código PGM.DAM3.03, o(a) servidor(a) HELENA COLODETTI GONCALVES SILVEIRA, lotado(a) na Procuradoria Geral do 
Município, a partir da data de publicação deste Ato Administrativo; devendo o(a) servidor(a) apresentar à Superintendência de Gestão de Pessoas Declaração de Bens 
com data atualizada, conforme preconiza o Artigo 217, da Lei Orgânica do Município de Contagem, sob pena de retenção do acerto rescisório, até que seja apresenta-
da a referida declaração.
Art.3º NOMEAR, para o cargo em comissão DAM-18, código PGM.DAM18.01, LUIZ ROBERTO SOUZA CHAVES, lotado(a) na Procuradoria Geral do Município, a partir 
da data de publicação deste Ato Administrativo, para exercer suas atribuições de assessoramento, em setor a ser especifi cado por Portaria da Procuradora Geral do 
Município, de acordo com a estrutura organizacional estabelecida pelo Decreto nº 446, de 22 de março de 2018 e suas alterações.
Art.4º NOMEAR, para o cargo em comissão DAM-15, código PGM.DAM15.04, HELENA COLODETTI GONCALVES SILVEIRA, lotado(a) na Procuradoria Geral do Município, 
a partir da data de publicação deste Ato Administrativo, para exercer suas atribuições de assessoramento, em setor a ser especifi cado por Portaria da Procuradora Geral 
do Município, de acordo com a estrutura organizacional estabelecida pelo Decreto nº 446, de 22 de março de 2018 e suas alterações.
Art.5º NOMEAR, para o cargo em comissão DAM-3, código PGM.DAM3.03, THAIS KELLY FERREIRA, lotado(a) na Procuradoria Geral do Município, a partir da data de 
publicação deste Ato Administrativo, para exercer suas atribuições de assessoramento, em setor a ser especifi cado por Portaria da Procuradora Geral do Município, de 
acordo com a estrutura organizacional estabelecida pelo Decreto nº 446, de 22 de março de 2018 e suas alterações.
Palácio do Registro, em Contagem, aos 19 de abril de 2022.
MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem
ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E PARCERIAS
DIRETORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E PARCERIAS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 136/2022 PROCESSO ADM. Nº:158/2021 MODALIDADE Nº: PE. 051/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
CONTRATADA: UFFICIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME - CNPJ: 04.443.182/0001-26
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO PADRONIZADO E MOBILIARIO SOB MEDIDA, INCLUINDO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MONTAGEM, VISANDO A MODERNIZAÇÃO DO 
SETOR DE ATEDIMENTO AO CIDADÃO DAS 08 (OITO) REGIONAIS ADMINISTRATIVAS DO CONTRATANTE
VALOR GLOBAL: R$335.330,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1091 04.126.0011.2131 4190 44.90.52-40, 44.90.52-80 E 44.90.52-48
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2022
PRAZO DE VIGENCIA: 6 MESES DE 13/04/2022 A 13/10/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 135/2022 PROCESSO ADM. Nº: 055/2021 MODALIDADE Nº: PE. 020/2021 ATA DE RP. Nº: 017/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
CONTRATADA:  INDÚSTRIA E CÓMERCIO COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA - CNPJ: 07.628.070/0001-38
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL E ELETRODOMÉSTICOS (SOFÁ 2 LUGARES – ITEM 65/66 DO EDITAL/ATA)
VALOR GLOBAL: R$3.066,38
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1091 04.126.00112131 44.90.52-24 4190
DATA DE ASSINATURA:13/04/2022
PRAZO DE VIGENCIA: 12 MESES DE 13/04/2022 A 13/04/2023



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 7 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 134/2022 PROCESSO ADM. Nº: 055/2021 MODALIDADE Nº: PE. 020/2021 ATA DE RP. Nº:011/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
CONTRATADA: LEFTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 38.108.516/0001-27
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL E ELETRODOMÉSTICOS (CADEIRA SECRETARIA, ITEM 97 DO EDITAL/ATA)
VALOR GLOBAL: R$4.035,43
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1091 04.126.001.2131 44.90.52-24 4190
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2022
PRAZO DE VIGENCIA: 12 MESES DE 18/04/2022 A 18/04/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 133/2022 PROCESSO ADM. Nº: 055/2021 MODALIDADE Nº: PE. Nº: 020/2021 ATA DE RP. Nº:009/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
CONTRATADA:NICO & BE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME -CNPJ: 22.772.738/0001-00 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL E ELETRODOMÉSTICOS (PURIFICADOR DE ÁGUA – ITEM 131 DO EDITAL/ATA)
VALOR GLOBAL: R$7.829,76
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1091 04.126.001.2131 44.90.52-22 4190
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2022
PRAZO DE VIGENCIA: 12 MESES DE 13/04/2022 A 13/04/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 132/2022 PROCESSO ADM. Nº: 055/2021 MODALIDADE Nº: PE. 020/2021 ATA DE RP. Nº: 006/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
CONTRATADA:  ALPHA ELETROMOVEIS EIRELI - CNPJ: 41.297.212/0001-60
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL E ELETRODOMÉSTICOS (GELADEIRA FROSTFREE – ITEM 125 DO EDITAL/ATA)
VALOR GLOBAL: R$28.412,23
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1091 04.126.001.2131 44.90.52-06 4190
DATA DE ASSINATURA:13/04/2022
PRAZO DE VIGENCIA: 12 MESES DE 13/04/2022 A 13/04/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 131/2022 PROCESSO ADM. Nº:055/2021 MODALIDADE Nº: PE. 020/2021 ATA DE RP. Nº:005/2022 E 037/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
CONTRATADA:  UFFÍCIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 04.443.182/0001-26
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL E ELETRODOMÉSTICOS (CADEIRA FIXA – ITEM 116/117 DO EDITAL/ATA, MESA ANGULAR, MESA RETANGULAR MULTIU-
SO, ARMÁRIO BAIXO – ITENS 76/77, 80/81 DO EDITAL/ATA)
VALOR GLOBAL: R$216.470,40
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1091 04.126.0011.2131 44.90.52-24 4190
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2022
PRAZO DE VIGENCIA: 12 MESES DE 13/04/2022 A 13/04/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 130/2022 PROCESSO ADM. Nº: 055/2021 MODALIDADE Nº: PE. 020/2021 ATA DE RP. Nº:004/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
CONTRATADA: KADOSHI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - CNPJ: 14.193.613/0001-05
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL E ELETRODOMÉSTICOS (CADEIRA – ITEM 26 DO EDITAL/ATA)
VALOR GLOBAL: R$49.837,86
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1091 04.126.0011.2131 44.90.52-24 4190
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2022
PRAZO DE VIGENCIA: 12 MESES DE 13/04/2022 A 13/04/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 129/2022 PROCESSO ADM. Nº: 055/2021 MODALIDADE Nº: 020/2021 ATA DE RP. Nº:003/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
CONTRATADA:  TECKMAX COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - CNPJ: 28.673.951/0001-40
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL E ELETRODOMÉSTICOS (MESA DE REUNIÃO OVAL, ARMÁRIO ALTO ITEM 30, 83/84 DO EDITAL/ATA)
VALOR GLOBAL: R$20.506,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1091 04.126.0011.2131 44.90.52-24 4190
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2022
PRAZO DE VIGENCIA: 12 MESES DE 13/04/2022 A 13/04/2023

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2017 PROCESSO ADM.: 010/2017 MODALIDADE: PE. 002/2017
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTAGEM POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA/ SUBSECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL
CONTRATADA: COLABORE ADMINISTRAÇÃO & SERVIÇOS LTDA CNPJ: 00.109.393/0001-76
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 MESES
VALOR GLOBAL: R$1.447.490,88
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1081 04.123.0001.2030 33.90.37-00 0100
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2022
PRAZO DE VIGENCIA:  12 MESES DE 18/04/2022 A 18/04/2023



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 8 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

Secretaria Municipal 
de Defesa Social

PORTARIA N°026, GAB/COMANDO/GCC, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a convocação para a atividade avaliativa de aptidão técnica do processo de renovação do Porte de Arma de Fogo. 

O COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DE CONTAGEM, no exercício de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO a Lei n° 10.826, de 22 de dezembro de 2003, dispõe sobre registro, posse e comercialização de armas de fogo e munição, sobre o Sistema Nacional de 
Armas – SINARM, defi ne crimes e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 9.847, de 25 de junho de 2019, que regulamenta a Lei n° 10.826, de 22 de dezembro de 2003, que dispõe sobre a aquisição, o cadastro, 
o registro, o porte e a comercialização de armas de fogo e de munição e sobre o Sistema Nacional de Armas e o Sistema de Gerenciamento Militar de Armas;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 003-CGCSP/DIREX/PF/DF, de 03 de dezembro de 2020, que estabelece o currículo da disciplina de armamento e tiro dos cursos de forma-
ção das guardas municipais, bem como normas e procedimentos para disciplinar a habilitação em armamento e tiro das guardas municipais;

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa Nº 201-DG/PF, de 09 de julho de 2021, que estabelece os procedimentos relativos ao Sistema Nacional de Armas e à aquisição, 
registro, posse, porte, cadastro e comercialização de armas de fogo e munições.

RESOLVE:

Artigo 1° - Convocar os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria para participarem da atividade avaliativa de aptidão técnica do processo de renovação 
do porte de arma de fogo, que ocorrerá no dia 26 de abril de 2022, no Clube de Tiro Contagem, situado na Av. José Faria da Rocha, 782 - Eldorado, Contagem - MG, 
32315-300.
§1° Os agentes da Guarda Civil, convocados para instrução prática de tiro, deverão comparecer ao local das atividades supra às 18h: 45min para início da avaliação.
§2° O não comparecimento injustifi cado acarretará nas providências administrativas pertinentes.
Artigo 2°- A instrução prática de tiro deverá cumprir as normas de segurança prevista na cartilha da Polícia Federal, bem como a utilização obrigatória dos seguintes 
equipamentos de proteção individual (EPI), a saber:
I – Protetor auricular;
II – Óculos de proteção;
Parágrafo único: A pista de instrução prática de tiro deverá ser realizada somente com os equipamentos de proteção individual (EPI) e sob o comando e acompanha-
mento do instrutor responsável pela atividade.
Artigo 3°- As técnicas e procedimentos da prática de tiro deverão está em conformidade com  a Portaria Nº 003-CGCSP/DIREX/PF/DF, de 03 de dezembro de 2020, Ins-
trução Normativa Nº 201-DG/PF, de 09 de julho de 2021 e  o Plano de Curso para renovação do porte de arma de Fogo.
Artigo 4°- Esta portaria entre em vigência na data de publicação.

WEDISSON LUIZ DA SILVA
Comandante da Guarda Civil de Contagem 

PORTARIA N°026 , GAB/COMANDO/GCC, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

                                                                  ANEXO ÚNICO

DIA 26 DE ABRIL DE 2022 – 18h: 45min

Nº GUARDAS CIVIS MATRÍCULA

1 ADRINEI EUSTAQUIO DA COSTA 33.765-0

2 CLAUDIO FRANCISCO MIRANDA 33.804-4

3 EMERSON DA SILVA LOPES 33.791-9

4 EVANDRO GOMES 20.487-0

5 LEANDRO VITOR RODRIGUES  MENDES 33.793-5

6 RODRIGO DAMASCENO BENTO 33.818-4

7 WASHINGTON ALVES RAIMUNDO 33.824-9

INSTRUTOR CREDENCIADO DA POLÍCIA FEDERAL:
MARCUS VINICIUS MANTOVANI – PORTARIA N°001/2019 – DREX/SR/PF/MG



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 9 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

Secretaria Municipal 
de Educação

EXTRATO DO  TERMO DE COMPROMISSO N.º 054/2022  Đ  FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR UMEI BERNARDO MONTEIRO E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM POR INTER-
MÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSiCA.
VALOR: r$ 33.725,07 (TRINTA E TRÊS MIL SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E SETE CENTAVOS) 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
1.12.3.12.365.0004.2061 - NATUREZA: 33504100   FONTE: 0101
1.12.3.12.365.0004.2061 - NATUREZA: 44504100   FONTE: 0101
ASSINADO: 18/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022

EXTRATO DO  TERMO DE COMPROMISSO N.º 047/2022  Đ  FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR CORA CORALINA DE CONTAGEM E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSiCA.
VALOR: r$ 27.760,77 (VINTE E SETE MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS E SETENTA E SETE  CENTAVOS) 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
ASSINADO: 18/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022

EXTRATO DO  TERMO DE COMPROMISSO N.º 053/2022  –  FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR DR. NESTOR DE OLIVEIRA BRUNO E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSiCA.
VALOR: r$ 130.547,94 (CENTO E TRINTA MIL QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 33504100   FONTE: 0101
1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 44504100   FONTE: 0201
1.12.3.12.365.0004.2061 - NATUREZA: 33504100   FONTE: 0101
1.12.3.12.365.0004.2061 - NATUREZA: 44504100   FONTE: 0101
ASSINADO: 18/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022

EXTRATO DO  TERMO DE COMPROMISSO N.º 052/2022  Đ  FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR VEREADOR JOSÉ FERREIRA DE AGUIAR E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSiCA.
VALOR: r$ 133.057,88 (CENTO E TRINTA E TRÊS MIL CINQUENTA E SETE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS) 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 33504100   FONTE: 0101
1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 44504100   FONTE: 0201
ASSINADO: 18/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022

EXTRATO DO  TERMO DE COMPROMISSO N.º 051/2022  Đ  FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR IVAN DINIZ MACEDO E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSiCA.
VALOR: r$ 163.095,31 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL NOVENTA E CINCO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 33504100   FONTE: 0101
1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 44504100   FONTE: 0201
ASSINADO: 18/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022

EXTRATO DO  TERMO DE COMPROMISSO N.º 050/2022  Đ  FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR ALVORADA E O MUNICÍPIO DE CONTAGEM POR INTERMÉDIO DA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSiCA.
VALOR: r$88.708,88 (OITENTA E OITO MIL SETECENTOS E OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS) 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 33504100   FONTE: 0101
1.12.3.12.361.0004.2062 - NATUREZA: 44504100   FONTE: 0201
1.12.3.12.365.0004.2061 - NATUREZA: 33504100   FONTE: 0101
1.12.3.12.365.0004.2061 - NATUREZA: 44504100   FONTE: 0101
ASSINADO: 18/04/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 10 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

Secretaria Municipal 
de Fazenda

1ª INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA

A Diretoria de Crédito Tributário faz publicar a decisão abaixo indicada :

Nº do Processo Assunto Nome/Razão Social Decisão Nº da Decisão

06613/2022-02A RESTITUIÇÃO EDUARDO CAPDEVILLE DE MEIRA DEFERIDO                    2.490 

Fica o contribuinte cientifi cados do prazo de 30 (trinta) dias para interposição de recurso voluntário, conforme parágrafo único do artigo 282 do CTMC.

Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços 
Urbanos

RETIFICAÇÃO:

Na Ata de Julgamento dos Documentos de Habilitação e Proposta de Preços, referente ao RDC Presencial nº 001/2022, Processo Administrativo nº 002/2022, publicada 
no Diário Ofi cial de Contagem de 13 de abril de 2022, Edição 5293, em razão de erro material, onde se lê:

“ (...) com a fi nalidade de proceder o julgamento dos documentos de habilitação e a Proposta de Preços das licitantes CONSÓRCIO NOVA MARACANÃ, CONSTITUÍDO 
PELAS EMPRESAS POROS CONSTRUTORA EIRELI, ESTER ENGENHARIA LTDA E DP BARROS – PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, referente ao RDC - REGIME DIFEREN-
CIADO DE CONTRATAÇÃO número 001/2022 (...)”

Leia-se: 

“(...) com a fi nalidade de proceder o julgamento dos documentos de habilitação e a Proposta de Preços das licitantes EMBRAURB-EMPRESA BRASILEIRA DE URBANIZA-
ÇÃO LTDA., CONSÓRCIO SE-CONTAGEM, CONSTITUÍDA PELAS EMPRESAS SCHUNCK TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES EIRELI E ETC EMPREENDIMENTOS E TECNOLOGIA 
EM CONSTRUÇÕES LTDA., CONSTRUTORA E DRAGAGEM PARAOPEBA LTDA. e BALI CONSTRUTORA BAETA LIGÓRIO LTDA, referente ao RDC - REGIME DIFERENCIADO DE 
CONTRATAÇÃO número 001/2022  (...)”

Contagem, 19 de abril de 2022.

Márcia Mendes Siqueira 
Comissão Permanente de Licitações

Arcione Félix Capucho
Comissão Permanente de Licitações

Hérika Iannini de Freitas
Comissão Permanente de Licitações

Lucia Franco de Carvalho                                             
Comissão Permanente de Licitações



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 11 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

Secretaria Municipal 
de Saúde

PORTARIA N° 379, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

Designa a Subsecretária de Assistência em Saúde para responder pelas atribuições da Secretaria Municipal de Saúde.

O Secretário Municipal de Saúde Fabrício Henrique dos Santos Simões, no uso de suas atribuições legais, e em razão do gozo de férias regulares, designa, com funda-

mento no art. 59 do Decreto nº 461, de 28 de março de 2018, Rejane Balmant Letro, Subsecretária de Assistência em Saúde, matrícula 1546467, para responder pelas 

atribuições da Secretaria Municipal de Saúde no período de 25/04/2022 à 06/05/2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Contagem, 19 de abril de 2022.

Fabrício Henrique dos Santos Simões

Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO DISCIPLINAR DOS EMPREGADOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 380, de 19 de abril de 2022.

Retifi ca portaria que menciona

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 247, de 29 de dezembro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR na Portaria nº 378, de 18 de abril de 2022, que dispõe sobre a dispensa de Empregado Público:

Onde se lê: 

Art.1º – Dispensar a empregada pública J.B.C., matrícula 176079, Agente Comunitário de Saúde, por justa causa, a partir de 18 de abril de 2022, com fundamento legal 

no artigo 482, da CLT.

Leia-se: 

Art.1º – Dispensar a empregada pública J.B.C., matrícula 176079, Agente de Combate às Endemias, por justa causa, a partir de 18 de abril de 2022, com fundamento 

legal no artigo 482, da CLT.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Contagem, 19 de abril de 2022.

FABRICIO HENRIQUE DOS SANTOS SIMÕES

Secretário Municipal de Saúde de Contagem



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 12 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

Aviso e resposta de Recurso – O Município de Contagem, através da Secretaria Municipal de Saúde, informa referente ao Pregão Eletrônico Nº 018.2022 – PAC 
031.2022 - cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES INDUSTRIALIZADAS (INFANTIL E ADULTO) a 
impetração de recurso pela licitante PRODIET NUTRIÇÃO CLINICA, sendo esta conhecida como tempestiva e em seu mérito julgada como IMPROCEDENTE conforme 
motivação constante nos autos do processo. Comissão Especial de Licitação, em 13 de abril de 2022.

O Município de Contagem através da Secretaria Municipal de Saúde, vem em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02, Tornar Público a HO-
MOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 021.2022, Processo nº 037.2022, REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATEN-
DIMENTO ÀS ORDENS JUDICIAIS. No valor total estimado de R$ 63.164,90 (sessenta e três mil, cento e sessenta e nove reais e noventa centavos).
NATUREZA DA DESPESA: 339030 09 (MEDICAMENTOS).

Vencedor Valor

HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES R$ 63.164,90

TOTAL R$ 63.164,90
 Pregoeira Responsável: Tássia Rafaela Coutinho - Itens desertos nesta sessão: 05 e 06.
Fabrício Henrique dos Santos Simões - Secretário Municipal de Saúde.  Em 14 de abril de 2022.

EXTRATO DA DECISÃO EM 2ª INSTÂNCIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO GE 001/19

Horta Soares Comércio e Representação Ltda., atividade: Laboratório Clínico, inscrita no CNPJ sob o nº 27.033.691/0002-67, estabelecida na Av. João César de Oliveira, 
4495, Bairro Cinco, Contagem/ MG.

A Diretoria de Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições legais, decide pelo recebimento do recurso contra a decisão em 1ª instância, por regular e tempestivo e, 
quanto ao mérito, julga procedentes as imputações feitas pela autoridade sanitária no Auto de Infração nº 025305 (fl . 02) lavrado em 04 de outubro de 2019, uma vez 
comprovado o cometimento das infrações sanitárias descritas e decide pela aplicação da penalidade de multa no valor de R$59.859,99 (cinquenta e nove mil oitocentos 
e cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos), pois não houve no recurso elementos capazes de afastar as imputações feitas à recorrente. 

Diferentemente do que foi decidido em primeira instância, classifi ca as infrações cometidas como infrações leves.

Contagem, 19 de abril de 2022.

Wilson da Silva Carvalho
Diretor da Vigilância Sanitária de Contagem

EXTRATO DA DECISÃO EM 2ª INSTÂNCIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO GP 003/16

Drogaria e Perfumaria Giancotti Ltda., atividade de Drogaria, inscrito no CNPJ sob o nº 07.652.5.65/0001-00, estabelecido na Rua Rio Verde, 317, Loja 02 – Parque 
Riacho das Pedras – Contagem – MG, CEP 32.280-090.

A Diretoria de Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições legais, modifi ca a decisão proferida em Decisão Condenatória em 1ª instância, retifi cando a aplicação da 
penalidade imposta e decidindo pela revogação da penalidade de advertência, e arquivamento dos autos por atipicidade da conduta.  

Contagem, 19 de abril de 2022.

Wilson da Silva Carvalho
Diretor da Vigilância Sanitária de Contagem



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 13 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO GI 032/21

João Maia de Souza Eireli, atividade de restaurante e similares, inscrito no CNPJ sob o nº 39.870.950/0001-02, estabelecido há época da lavratura do auto de infração à 
Rua dos Trapistas, 143, Bairro Bandeirantes, Contagem/MG, CEP 32.240-490.

FINALIDADE: Efetuar a notifi cação de autuado em local incerto ou desconhecido da Decisão em 1ª Instância do Processo Administrativo Sanitário GI 032/21 para tomar 
conhecimento da referida decisão, cujo resumo segue abaixo, e querendo, recorrer em 2ª instância ao dirigente do órgão de Vigilância Sanitária competente, no prazo 
de 15 (quinze) dias (art. 331 da LC nº 103/2011).

Este edital será publicado uma única vez no Diário Ofi cial de Contagem, considerando-se efetivada a notifi cação 5 (cinco) dias após a publicação.

EXTRATO DA DECISÃO:

Vistos, relatados e discutidos estes autos, os Membros da Junta de Julgamento Fiscal da Vigilância Sanitária, sob a Presidência da Senhora MARA TELMA DA SILVA, em 
conformidade com a ata de julgamento nº 49, de 05/02/2022, em reunião ordinária, por unanimidade, julgam procedentes as imputações feitas pela autoridade sanitá-
ria no auto de infração nº 031701 e decidem pela aplicação da penalidade de advertência, nos termos do voto do Relator.

A decisão na integra encontra-se disponível na Sede da Vigilância Sanitária (Av. General David Sarnoff, 3113, Bairro Jardim Industrial, Contagem/MG, CEP: 32.210-110) 
para consulta.

Contagem, 19 de abril de 2022.

Mara Telma da Silva

Presidente da Junta de Julgamento

Vigilância Sanitária

CONSELHO 
MUNICIPAL DA 
MULHER DE 
CONTAGEM

CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER DE CONTAGEM

CONVOCAÇÃO

A presidente do Conselho Municipal da Mulher de Contagem no uso de suas atribuições - convoca as integrantes do Conselho da Mulher de Contagem para a XX reu-
nião, que será realizada no dia 20 de abril de 2022, às 14h:00, na sala virtual (Microsoft TEAMS). 
Link da reunião:  https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDBmYmQ4MzMtZTNjMi00MTU0LWJhZTctZDg3ZGMzZTY3MDFl%40thread.v2/0?context=
%7b%22Tid%22%3a%22ae86337e-575e-4330-9476-93de682b0020%22%2c%22Oid%22%3a%2206a12109-06ec-49ed-b845-21c3f8b1709a%22%7d

PAUTA:
Aprovação da Ata da reunião XIX; 

2 – Aprovação da Ata da reunião Extraordinária;

3- Planejamento e propostas de ações para agosto;

4- Apresentação de proposta de calendário de visitas às instituições de atendimento as mulheres vítimas de violência doméstica;

5- Informes.

Contagem, 19 de abril de 2022.

Atenciosamente,

Patrícia de Cássia Silva 
Presidente do Conselho Municipal da Mulher de Contagem



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 14 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

COMIC
CONSELHO 
MUNICIPAL DO IDOSO 
DE CONTAGEM

RESOLUÇÃO N 03, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Altera a Resolução nº 14, de 16 de dezembro de 2021, que institui a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Conselho Municipal do Idoso de Contagem – Comic, 
para o biênio 20021 – 2023, nos termos do Decreto Municipal nº 30, de 23 de fevereiro de 2017 e da Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014.
O Conselho Municipal do Idoso de Contagem - Comic, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 5028, de 03 de outubro de 2019, que 
institui o Conselho Municipal do Idoso de Contagem (Comic) e dá outras providências, 
RESOLVE:
Art. 1º. A alínea “a” do inciso I do art. 2º da Resolução 14, de 16 de dezembro de 2021, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 2°. (…) 
I – (…) 
a) Agda Aparecida Silva Batinga (Titular);
(…)”

Art. 2º. As demais disposições permanecem inalteradas.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação. 

Contagem, 19 de abril  de 2022.

MARIA DALVA DA SILVA SANTANA
Presidente do Conselho Municipal do Idoso de Contagem
Presidente do COMIC

CONSELHO 
MUNICIPAL DO 
PATRIMÔNIO 
CULTURAL

CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL

Senhores Conselheiros,

Convocamos todos os membros deste conselho para nossa 3ª Reunião Ordinária do COMPAC, a se realizar no dia 27 de abril de 2022, às 09h, através de plataforma de 
reuniões virtuais, cujo link será gerado e enviado próximo ao dia da reunião.

Salientamos a importância da presença de todos.

Contagem 19 de abril de 2022.

Monique Najara Aparecida Pacheco
Secretária de Cultura
Presidenta do COMPAC

Pauta da 3ª (terceira) Reunião Ordinária do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural - COMPAC/2022

DATA: Quarta-feira, 27 de abril de 2022 – 09h.

LOCAL: Dispositivo de reuniões remotas Zoom



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 15 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

Link para ingresso à reunião do Compac:

INFORMES:

1º - Alteração volumetria – Empreendimento Yuri Sato

2º - 3ª Conferência Municipal de Cultura – Carolina Giovanetti

PONTOS DE PAUTA:

1º - Ponere Engenharia – Memorial descritivo – Restauração da chaminé da antiga fábrica de cerâmica Gilson Diniz – Apresentação de novo projeto.

2º - Multa Direcional Engenharia – Multa aprovada na 2ª Reunião Ordinária - Abatimento dos novos valores empregados.

3º - Direcional Engenharia – Demolição dos galpões existentes nos lotes 06, 07 e 08.

4º - Protocolo 004/2022 – Implantação de empreendimento AIURB3 – Ponto Jasmim – AP Ponto.

5º - Mudança na acessibilidade à Casa de Cacos.

6º - Aprovação da ata da 2ª Reunião Ordinária do COMPAC.

Contagem, 18 de abril de 2022. 

Monique Najara Aparecida Pacheco
Secretária de Cultura
Presidenta do COMPAC

Funec

FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM - FUNEC
Programa de Iniciação Científi ca Jr. e Extensão da FUNEC 
Edital nº 01/2022 de 08 de fevereiro de 2022
Lista de Projetos Deferidos 

Nome do Projeto Unidade Área Bolsas

Redução da quantidade de lixo orgânico produzido em uma Escola da Rede Municipal em 
Contagem, através do processo de compostagem. Centec

Formação Técnica e Profi s-
sional 2

Análise colorimétrica de soluções utilizando um fotômetro com câmera digital de telefone 
celular: uma proposta de ensino da lei de Lambert-Beer. Centec

Ciências Exatas e da Terra
2

O cemitério como espaço devocional: Leituras iconográfi cas e iconológicas dos túmulos-
-capela do Cemitério do Bonfi m. Oitis

Ciências Humanas e Sociais 
aplicadas 2

Transplante de Medula Óssea: Importância Clínica referente a infecções secundárias no 
processo

Centec
Formação Técnica e Profi s-
sional 2

O ensino da mineralogia a partir das tecnologias digitais e midiáticas Centec
Formação Técnica e Profi s-
sional 2

Astroquímica Descomplicada Centec
Formação Técnica e Profi s-
sional 2

Coleta Seletiva – Economias e deseconomias locais: limites e possibilidades frente ao desen-
volvimento sustentável Oitis

Ciências Humanas e Sociais 
aplicadas 1

Ergonomia escolar: avaliação do nível de conhecimento e a associação do mobiliário escolar 
com a saúde física, mental e aprendizado de os alunos do ensino médio e da comunidade 
escolar. Cruzeiro do Sul Ciências da Natureza 1



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 16 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

Jardim vertical de plantas medicinais e aromáticas, uma abordagem sobre educação e suste-
ntabilidade. Centec

Formação Técnica e Profi s-
sional 1

Refl exões sobre a trajetória dos estudantes com defi ciência na Fundação de Ensino de Conta-
gem – FUNEC : acesso, permanência e projeto de vida. Cruzeiro do Sul

Ciências Humanas e Sociais 
aplicadas 1

A multirresistência de um patógeno emergente  Centec
Formação Técnica e Profi s-
sional 1

Fake news em jogo: uma discussão sobre o processo de produção e disseminação de (in)
verdades científi cas em redes sociais Cruzeiro do Sul

Ciências Humanas e Sociais 
aplicadas 1

Plataforma conscientização de doenças crônicas Centec
Formação Técnica e Profi s-
sional 1

Produção de creme hidratante de baixo custo para peles atópica Centec
Formação Técnica e Profi s-
sional 1

Daily Series Riacho
Ciências Humanas e Sociais 
aplicadas 1

Podcast no ensino médio: expansão do produto educacional PodFunec como recurso de 
ampliação do conhecimento científi co para os estudantes da FUNEC Centec

Formação Técnica e Profi s-
sional 1

Desenvolvimento de Sabonetes em barra Naturais Centec
Formação Técnica e Profi s-
sional 1

Pandemia de Obesidade e Covid-19: Impactos na qualidade de vida dos estudantes da FUNEC 
– Unidades Cruzeiro do Sul e CENTEC

Cruzeiro do Sul Ciências da Natureza 1

FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM - FUNEC
Programa de Iniciação Científi ca Jr. e Extensão da FUNEC
Edital nº 01/2022 de 08 de fevereiro de 2022
Lista de Projetos Deferidos
Continuação

Nome do Projeto Unidade Área Bolsas

Uso de pulseiras de identifi cação em pacientes internados em Serviços de Saúde no 
Município de Contagem/MG. Centec Ciências da Natureza 1

Educação inclusiva: o acesso e a permanência da pessoa com defi ciência (PCD) no Ensi-
no Médio e Ensino Médio Integrado da Fundação de Ensino de Contagem- FUNEC Centec

Ciências Humanas e Sociais 
aplicadas 1

Impacto do Descarte do Medicamentos no Meio Ambiente Centec
Formação Técnica e Profi s-
sional 1

A prática da educação ambiental nas unidades da FUNEC Centec Ciências da Natureza 1

Ergonomia na escola: uma análise sobre a percepção acerca da postura corporal e con-
sequências da má postura Inconfi dentes Ciências da Saúde 1

Levantamento de Dados e Análise de Antibioticoterapia com Azitromicina no Tratamen-
to de COVID-19 Centec

Formação Técnica e Profi s-
sional 1

FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM - FUNEC
Programa de Iniciação Científi ca Jr. e Extensão da FUNEC 
Edital nº 01/2022 de 08 de fevereiro de 2022
Lista de Projetos Indeferidos

Título Unidade Área Motivo Indeferimento

1 Cronobiologia - Conhecendo o ciclo cardiano Cruzeiro do Sul
Ciências da Natureza e suas 
tecnologias

Desacordo com o íten 9.1 do Edital nº 01/2022 de 
08 de fevereiro de 2022
Ausência dos Anexos III, IV, V e XI

2
A Educação Alimentar e nutricional no Ensino Médio: 
Construindo caminhos para novas experimentações Inconfi dentes

Ciências da Natureza e suas 
tecnologias

Desacordo com o íten 9.1 do Edital nº 01/2022 de 
08 de fevereiro de 2022
Ausência do Anexo, V 

3
Distúrbios alimentares e sua proporção nos alunos da 
FUNEC Cruzeiro do Sul Cruzeiro do Sul

Ciências da Natureza e suas 
tecnologias

Desacordo com o íten 6.1 a
do Edital nº 01/2022 de 08 de fevereiro de 2022

4
Desenvolvimento de metodologia de criação de modelo 
3D a partir de ressonâncias para planejamento cirúrgico Cruzeiro do Sul

Ciências da Natureza e suas 
tecnologias

Desacordo com o íten 9.1
do Edital nº 01/2022 de 08 de fevereiro de 2022
 Anexo II Incompleto



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 17 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

5
Infância na sociedade contemporânea: a adultização 
infantil em uma unidade da EMEI Cruzeiro do Sul

Ciências Humanas e Sociais 
aplicadas

Desacordo com o íten 6.1 a do Edital nº 01/2022 
de 08 de fevereiro de 2022

6 A Contagem de Cultura Riacho
Ciências Humanas e Sociais 
aplicadas

Desacordo com o íten 6.1 b do Edital nº 01/2022 
de 08 de fevereiro de 2022

7

O Isolamento Social e o impacto psicológico nos 
estudantes e trabalhadores e trabalhadoras da Unidade 
Escolar Funec Oitis durante a Pandemia do Covid-19: 
adversidades psicossociais e econômicas atrelados a 
pandemia e suas consequências pós-pandemia. Oitis

Ciências Humanas e Sociais 
aplicadas

Desacordo com o íten 6.1 b do Edital nº 01/2022 
de 08 de fevereiro de 2022

8 Relatos Reais: um registro de memórias.” Centec
Ciências Humanas e Sociais 
aplicadas

Desacordo com o íten 6.1 b do Edital nº 01/2022 
de 08 de fevereiro de 2022

FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM - FUNEC
Programa de Iniciação Científi ca Jr. e Extensão da FUNEC 
Edital nº 01/2022 de 08 de fevereiro de 2022
Lista de Projetos Indeferidos
Continuação

Título Unidade Área Motivo Indeferimento

9

Propaganda do esquecimento religioso: Cultura brasileira de 
retaliação contra religiões de matriz africana

Nova Contagem
Ciências Humanas e Sociais 
aplicadas

Desacordo com o íten 6.1 b do Edital 
nº 01/2022 de 08 de fevereiro de 
2022

10 Ecopet Inconfi dentes
Ciências Humanas e Sociais 
aplicadas

Desacordo com o íten 6.1 b do Edital 
nº 01/2022 de 08 de fevereiro de 
2022

11 Uso excessivo e o distúrbio do sono Ressaca Ciências da Natureza

Desacordo com o íten 6.1 b do Edital 
nº 01/2022 de 08 de fevereiro de 
2022

Contagem, 18 de abril de 2022.

Transcon

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – TRANSCON
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
A Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes de Contagem/MG – TransCon, nos termos do item 11 do Edital, torna pública a segunda reunião para análise do 
requerimento de inscrição e condições exigidas no Processo Administrativo nº 006/2022, Credenciamento n° 001/2022, que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE 
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS para arrecadação de multas de trânsito e demais receitas da autarquia com vinculação às guias de arrecadação com código de barras, pa-
drão Febraban e prestação de contas por meio de integração via API ou meio magnético (arquivo retorno) dos valores arrecadados, conforme especifi cações constantes 
no edital e seus anexos.
2ª REUNIÃO PÚBLICA: será realizada no dia 25 de abril de 2022, às 09:30 horas, na sala da Gerência de Aquisições e Patrimônio, situada à Avenida Babita Camargos, 
1295, 2º andar – Bairro Cidade Industrial - CEP 32210-180, – Contagem/MG.
Contagem, 19 de abril de 2022. 
Glender Lacerda Rios – Presidente Comissão Especial de Chamamento Público - Transcon



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 18 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

JARI / Contagem/MG

BOLETIM INFORMATIVO

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento

dos interessados, que a 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Contagem/MG, 

quando da sessão realizada no dia 07/04/2022, julgou os recursos abaixo especifi cados, com as decisões:

2ª JARI

Sessão Ordinária Nº 02-030/2022

Julgamento Nº Recurso Nº AIT Placa Resultado Recorrente

07/04/2022 4371020210915888 AH00721141 OWI4864 Deferido ALCY LUCIO DAS GRACAS

07/04/2022 4371020210045937 AH00730680 LNN9109 Deferido Armando Cruz Ferreira

07/04/2022 4371020210047211 AH00731204 HHL4596 Deferido Cleyton Albuquerque Silva Santos

07/04/2022 4371020210045830 AM01123622 HJR7538 Deferido Mauricio Hermano Lage De Souza

07/04/2022 4371020210047109 AM01477487 QPQ1809 Indeferido ANDRE FREITAS ROMUALDO

07/04/2022 4371020210915885 AL01223672 HJO2689 Indeferido BRUNO HONORIO DA SILVA

07/04/2022 4371020210915935 AL01240756 PYN5641 Indeferido CAIQUE DE SOUZA MARTINS

07/04/2022 4371020210045956 AL01242836 PWO9B20 Indeferido Dione Lima Rocha

07/04/2022 4371020210047098 AM01125822 HKO9661 Indeferido ELZY DA SILVA CAETANO

07/04/2022 4371020210047084 AL01125283 HHG2578 Indeferido EMPRESA GONTIJO DE TRANSP LTDA

07/04/2022 4371020210047093 AL01124509 GXH6103 Indeferido EMPRESA GONTIJO DE TRANSP LTDA

07/04/2022 4371020210047067 AL01124545 GSV4820 Indeferido EMPRESA GONTIJO DE TRANSP. LTDA

07/04/2022 4371020210047083 AL01124519 GSV4447 Indeferido EMPRESA GONTIJO DE TRANSP. LTDA

07/04/2022 4371020210047089 AL01126500 GUR5276 Indeferido EMPRESA GONTIJO DE TRANSP.LTDA

07/04/2022 4371020210047065 AL01124536 QOC6482 Indeferido EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES L

07/04/2022 4371020210047072 AL01124723 QNZ6243 Indeferido EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES L

07/04/2022 4371020210047082 AL01124594 QNZ6245 Indeferido EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES L

07/04/2022 4371020210047091 AL01124559 QNZ4003 Indeferido EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES L

07/04/2022 4371020210047095 AL01124542 QNZ6246 Indeferido EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES L

07/04/2022 4371020210047097 AL01124719 QNZ3993 Indeferido EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES L

07/04/2022 4371020210047100 AL01124584 QNZ4028 Indeferido EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES L

07/04/2022 4371020210047069 AL01124520 GSV4737 Indeferido EMPRESA GONTIJO TRANSPORTES LTDA

07/04/2022 4371020210047078 AL01124517 OQG1343 Indeferido EMPRESA GONTIJO TRANSPORTES LTDA

07/04/2022 4371020210047081 AL01124532 HBR6912 Indeferido EMPRESA GONTIJO TRANSPORTES LTDA

07/04/2022 4371020210047090 AL01124511 OQK8005 Indeferido EMPRESA GONTIJO TRANSPORTES LTDA

07/04/2022 4371020210047092 AL01124590 HFU3436 Indeferido EMPRESA GONTIJO TRANSPORTES LTDA

07/04/2022 4371020210047096 AL01124705 OQG1355 Indeferido EMPRESA GONTIJO TRANSPORTES LTDA

07/04/2022 4371020210047832 AL01130100 GLN9515 Indeferido Ediney Do Carmo Silva

07/04/2022 4371020210915884 AL01221066 HLK4031 Indeferido GABRIEL RENAN GOMES SOUZA

07/04/2022 4371020210047005 AL00822509 OWS8744 Indeferido GERSON JUSTINO

07/04/2022 4371020210915875 AL01213786 QUY6476 Indeferido HENRIQUE TRINDADE DE JESUS

07/04/2022 4371020220009316 AH00730072 HAM0262 Indeferido JOSIEL ESTEVES MACHADO DOS SANTOS

07/04/2022 4371020210051511 AL01124768 QNG8959 Indeferido JUNIOR SOUTO E SILVA

07/04/2022 4371020210915886 AH00721142 HBZ6C94 Indeferido LEANDRO MEDEIROS PAULA

07/04/2022 4371020210046947 AH00729762 KED6H74 Indeferido Lucas Machado De Lima

07/04/2022 4371020210047540 AH00729989 HIP6678 Indeferido MIRIAN DOS SANTOS DE SOUZA

07/04/2022 4371020210045850 AM01971919 OOY6125 Indeferido Nei Roberto De Sousa

07/04/2022 4371020210046950 AL01232079 GWI2605 Indeferido Paulo Henrique Da Silva

07/04/2022 4371020210045754 AH00728530 OXJ1I12 Indeferido Pedro Henrique Augusto De O. Gon



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 19 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

07/04/2022 4371020210915877 AL01214819 QUA0E25 Indeferido SANDRO PATRICIO DA SILVA

07/04/2022 4371020210046943 AL01242708 QWR2975 Indeferido Vitor Augusto Mozer Goncalves

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação,

ao  Conselho Estadual de Trânsito de Minas  Gerais - CETRAN/MG, em conformidade com o disposto no art. 288 do

CTB. O Recurso deverá ser protocolado na JARI Contagem através do e-mail atendimento.transcon@contagem.mg.gov.br

ou pelo site transcon.contagem.mg.gov.br ou ainda no seguinte endereço: Av. Babita Camargos, 1295, 2º andar,

Cidade Industrial, Contagem/MG, CEP 32210-180.

Secretaria da JARI - CONTAGEM, 7 de Abril de 2022

JUNIA MARIA DE LIMA DRUMMOND LANZA GUIMARÃES

Presidente da 2ª JARI / CONTAGEM - MG

Câmara Municipal

RESOLUÇÃO Nº 015/2022

Concede o Título de Cidadania Honorária de Contagem ao Senhor Doutor Apolo Heringer Lisboa, professor, médico e conferencista.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, aprovou, e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de Contagem ao Senhor Doutor Apolo Heringer Lisboa pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao 
Município.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Contagem, 29 de março de 2022

Vereador ALEX CHIODI
-Presidente-

Vereador JOSÉ CARLOS GOMES
-1º Secretário-

(Originária do Projeto de Resolução nº 005/2022, de autoria da Vereadora Moara Saboia)

RESOLUÇÃO Nº 016/2022
Concede o Título de Cidadania Honorária de Contagem à Senhora Ana Flávia dos Santos.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, aprovou, e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de Contagem à Senhora Ana Flávia dos Santos pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Contagem, 29 de março de 2022
Vereador ALEX CHIODI
-Presidente-
Vereador JOSÉ CARLOS GOMES
-1º Secretário-
(Originária do Projeto de Resolução nº 007/2022, de autoria do Vereador Daniel Carvalho)



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 20 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

RESOLUÇÃO Nº 017/2022
Concede o Título de Cidadania Honorária de Contagem ao Senhor Ruy de Oliveira Melo Neto.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, aprovou, e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de Contagem ao Senhor Ruy de Oliveira Melo Neto pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Municí-
pio.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Contagem, 29 de março de 2022
Vereador ALEX CHIODI
-Presidente-
Vereador JOSÉ CARLOS GOMES
-1º Secretário-
(Originária do Projeto de Resolução nº 010/2022, de autoria da Vereadora Silvinha Dudu)

RESOLUÇÃO Nº 018/2022
Concede o Diploma de Mérito Desportivo a Edson Júnio Souza da Paixão.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, aprovou, e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Desportivo ao jovem Edson Júnio Souza da Paixão pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Contagem, 29 de março de 2022
Vereador ALEX CHIODI
-Presidente-
Vereador JOSÉ CARLOS GOMES
-1º Secretário-
(Originária do Projeto de Resolução nº 011/2022, de autoria do Vereador Ronaldo Babão)

RESOLUÇÃO Nº 019/2022
Concede o Título de Cidadania Honorária de Contagem ao Senhor Vereador Ronivon Martins da Silva.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, aprovou, e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de Contagem ao Senhor Vereador Ronivon Martins da Silva pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao 
Município.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Contagem, 29 de março de 2022
Vereador ALEX CHIODI
-Presidente-
Vereador JOSÉ CARLOS GOMES
-1º Secretário-
(Originária do Projeto de Resolução nº 012/2022, de autoria do Vereador José Carlos Gomes)

RESOLUÇÃO Nº 020/2022
Concede o Título de Cidadania Honorária de Contagem ao Senhor Luis Ricardo Garcia Sapia.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, aprovou, e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de Contagem ao Senhor Luis Ricardo Garcia Sapia pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Municí-
pio.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Contagem, 29 de março de 2022
Vereador ALEX CHIODI
-Presidente-
Vereador JOSÉ CARLOS GOMES
-1º Secretário-
(Originária do Projeto de Resolução nº 014/2022, de autoria do Vereador Carlin Moura)

RESOLUÇÃO Nº 021/2022
Concede o Título de Cidadania Honorária de Contagem ao Senhor Peterson Venites Kömel Júnior.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, aprovou, e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de Contagem ao Senhor Peterson Venites Kömel Júnior pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao 
Município.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Contagem, 29 de março de 2022
Vereador ALEX CHIODI
-Presidente-
Vereador JOSÉ CARLOS GOMES
-1º Secretário-
(Originária do Projeto de Resolução nº 016/2022, de autoria do Vereador Arnaldo de Oliveira)



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 2385/1992 e Decreto 1.455/2010. A assinatura digital cumpre a função de associar 
uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br. 

Contagem, 19 de abril de 2022 Página 21 de 21 Diário Oficial de Contagem - Edição 5295

RESOLUÇÃO Nº 022/2022
Concede o Título de Cidadania Honorária de Contagem ao 3º Sgt PM Wanderson Gilberto de Araújo.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, aprovou, e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de Contagem ao Senhor Wanderson Gilberto de Araújo, Terceiro-Sargento da Polícia Militar de Minas Gerais, 
pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Contagem, 29 de março de 2022
Vereador ALEX CHIODI
-Presidente-
Vereador JOSÉ CARLOS GOMES
-1º Secretário-
(Originária do Projeto de Resolução nº 019/2022, de autoria do Vereador Bruno Barreiro)

RESOLUÇÃO Nº 023/2022
Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor José Rocha Bandeira.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais, aprovou, e a Mesa Diretora, em seu nome, promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor José Rocha Bandeira pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Contagem, 12 de abril de 2022
Vereador ALEX CHIODI
-Presidente-
Vereador JOSÉ CARLOS GOMES
-1º Secretário-
(Originária do Projeto de Resolução nº 020/2022, de autoria do Vereador Arnaldo de Oliveira)

CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2022/RP
PA. Nº 027/2022 - ADESÃO À ARP. Nº 07/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM.
CONTRATADA: KS EVENTOS E SHOW LTDA. / CNPJ SOB O Nº 09.613.031/0001-92

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2021, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 051/2020 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2020, CUJO ÓRGÃO GERENCIADOR É O MUNICÍPIO DE CONTAGEM, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ 
Nº 18.715.508/0001-31, PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA KS EVENTOS E SHOW LTDA, CNPJ Nº 09.613.031/0001-92, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO 
EM CARRO DE SOM (PROPAGANDA VOLANTE) E MINI TRIO ELÉTRICOS, COM GRAVAÇÃO DE ÁUDIO (SPOT) EM ESTÚDIO PARA ATENDER AS DEMANDAS RELACIONADAS 
A DIVERSOS EVENTOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDA-
DES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

VALOR: O VALOR TOTAL ESTIMADO DESTA CONTRATAÇÃO É DE R$189.350,40 (CENTO E OITENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS E QUARENTA CENTA-
VOS).
VIGENCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, COM TERMO INICIAL EM 19 DE ABRIL DE 2022 E TERMO FINAL EM 19 DE 
ABRIL DE 2023.
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 
1.01.1.01.031.0001 2001.33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – ITEM 68 – SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA – FONTE: 0100.

ASSINADO: 19 DE ABRIL DE 2022.
VEREADOR ALEXSANDER CHIODI MAIA – PRESIDENTE


		2022-04-19T18:06:49-0300
	CAMILLA XAVIER SILVA:09174174614




